Lucrările teoretice de sub 3—8 vor avea să fie cât se poate de concise și vor avea să pornească dela ceea ce stabilește „Planul de învățământ”.

Toate lucrările teoretice și practice de sub nr. 2—11 vor avea să fie până inclusive 5/18 Octombrie a. c. la dl Ioan Germân, Brad.

Sunt poștiți și P. O. domni preoți.

Brad, în 9/22 Sept. 1913.

Dr. Traian Suciu
comisar consist.

Convocare.

În conformitate cu circulara P. V. Consistor arhidiecezan Nr. 3642 școl. 1913, convoc Conferența învățătorilor a Cercului I, protopopiatele: Brașov, Bran, Treiscaune pe zilele de 24 și 25 Oct. (6 și 7. Nov.) în Brașov, sala gimnaziului român.

□ pe timp de 3 ani, începând cu **1 Aprilie 1914 st. n.** Licitațiunea se va ținea la **29 Septembrie 1913 st. v. la oarele 2 p. m.** în localul școlii române din loc.

Interesații pot lua informații, până la termenul susindicat, la oficiul parohial gr.-or. rom. din Gușterița. (264) 2—2

Gușterița, la 10/23 Septembrie 1913.

Comitetul parohial.

Nr. 3992/1913. (263) 2—2

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de medic în **cercul sanitar Polyán**, (cercul Szerdahely, comitatul Szeben), prin aceasta public concurs. De cercul sanitar cu sediul Polyán se țin următoarele comune: Polyán, Ród și Zsinna.

Salarul e: 300 cor. dela comuna bisericească și 900 cor. ajutor de stat, votat deja sub Nr. 2506/1913.

Cvartir în natură și 20 cor. relut de grădină.

Rugărilor de concurs să se înainteze subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Lă pușul-unguresc, (Magyarlápós) 4/17 Septembrie 1913.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului „Cetatea-de-peatră“, în conțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Ludu
protopop.

Nr. 888/1913. (257) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala populară gr.-or. din **Cărpiniș**, protopresbiteratul Mercurei, se publică concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt următoarele:

Salar de 600 cor. din repartitie, iară restul dela stat. Cvartir în natură, relut de grădină 20 cor. și 2 stângini lemne de foc.

Concurenții au să-și aștearnă rugărilor lor cu documentele recerute în termen deschis la oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mercurei.

Oficiul protopesc în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Cărpiniș, la 3/16 Septembrie 1913.

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

AVIZ.

Am onoare a aduce la cunoștință, cu **15 Septembrie a. c.** am deschis în **Heidengasse Nr. 10** un (266) 1—3

Atelier de croitorie

împreună cu o **școală de cusut și croit**.